

Gliederung

1. Aktuelle Entwicklungen in der D&O Versicherung (Markus Fleck)

- 1.1 Entwicklungen am D&O Markt aus der Sicht des D&O Versicherers
 - Der deutsche Markt (Das Marktumfeld, Schadenentwicklung, Underwriting Trends, gesetzgeberische Maßnahmen, etc.)
 - Internationale Entwicklungen (Der Krieg in der Ukraine, Entwicklungen in den USA, etc.)
- 1.2 D&O Versicherung: Bedingungsentwicklung
- 1.3 Das Ausscheiden und Hinzukommen von Tochterunternehmen unter besonderer Berücksichtigung der Run-Off Deckung

2. Die D&O Versicherung aus Maklersicht (Christoph Arendt)

- 2.1 Marktentwicklung aus Maklersicht
 - Internationale Entwicklungen
 - Entwicklungen in Deutschland
- 2.2 Aktuelle Deckungsthemen in der täglichen Praxis
 - Angebotsvorbehalte der VR im Renewal und bei Umdeckungen
 - Abtretung des Deckungsanspruchs (ändert sich was in der Beratung wegen OLG Köln?)
 - CISO-Haftung bei Cyberschäden
 - Unternehmensinterne Informationspflichten bei Verlust der D&O Deckung
 - Versicherungsfall - Strafrechtsschutzausschnittsdeckung
 - Frei von Regelungen
 - u.a.
- 2.3 Entwicklung der Versicherungsbedingungen
 - Cyberausschlüsse in der D&O
 - K&R Zusatzdeckungen
 - Umstandsmeldung
 - u.a.

3. Die Vertrauensschadenversicherung (Rüdiger Kirsch)

- 3.1 Primäre Risikoumschreibung erläutert anhand von Schadenbeispielen aus der Praxis
 - Versicherte Schäden (unmittelbare Schäden / Mittelbare Schäden)
 - Versicherte Unternehmen
 - Vorsätzliche unerlaubte Handlung
 - Vertrauenspersonen als Verursacher
 - Dritte als Verursacher am Beispiel von External Fraud - Social Engineering und KI / AI
- 3.2 Risikoausschlüsse erläutert anhand von Schadenbeispielen aus der Praxis
 - Mittelbare Schäden
 - Wiederholungstäter
 - Gesellschafter
 - Grob fahrlässige Herbeiführung des Versicherungsfalles
- 3.3 Vertrauensschadenversicherung und Cyber Versicherung
- 3.4 Vertrauensschadenversicherung und D&O Versicherung

4. Aktuelle Entwicklungen in der Rechtsprechung (Bastian Finkel)

- 4.1 Aktuelle Rechtsprechung zur Unternehmensleiterhaftung
- 4.2 Aktuelle Rechtsprechung zur D&O Versicherung